
 
 

 
 

НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(созыв шестой – заседание пятьдесят восьмое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 22.12.2022                             р.п. Дмитриевка                                           № 476 
 
О бюджете Никифоровского района на 2023 год и на  
плановый период 2024 и 2025 годов  
 
          Рассмотрев проект решения «О бюджете Никифоровского района на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный главой 
района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
района, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Никифоровском районе», утвержденным решением Никифоровского 
районного Совета народных депутатов от 19.12.2019 № 177, учитывая 
результаты публичных слушаний и заключение постоянной депутатской 
комиссии по бюджету, экономике, муниципальной собственности и 
социальным вопросам,  
 
         Никифоровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
                    
 1. Утвердить основные характеристики бюджета Никифоровского 
района на 2023 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Никифоровского 
района в сумме 343 882,1 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме            
110 298,7 тыс. рублей; 
 объем безвозмездных поступлений в сумме 233 583,4 тыс.рублей, в том 
числе: 

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области  в 
сумме 216 793,7 тыс. рублей, их них объем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 21 729,0 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в сумме      
16 789,7 тыс.рублей. 
 2) общий объем расходов бюджета Никифоровского района в сумме    
343 882,1 тыс. рублей; 
 3) прогнозируемый дефицит бюджета Никифоровского района в сумме 
0,0 тыс. рублей; 



2 
 

  

 4) верхний предел муниципального внутреннего долга Никифоровского 
района на 1 января 2024 года  в сумме 0,0 тыс. рублей. 
 2. Утвердить основные характеристики бюджета Никифоровского 
района на 2024 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Никифоровского 
района в сумме 344 661,8 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме            
116 883,8  тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 227 778,0 тыс.рублей, в том 
числе: 

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 
сумме 210 941,2 тыс. рублей, их них объем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 20 144,5 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в сумме      
16 836,8 тыс.рублей. 
 2) общий объем расходов бюджета Никифоровского района в сумме             
344 661,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме      
3 386,6 тыс.рублей; 
 3) прогнозируемый дефицит бюджета Никифоровского района в сумме 
0,0 тыс. рублей; 
 4) верхний предел муниципального внутреннего долга Никифоровского 
района на 1 января 2025 года  в сумме 0,0 тыс. рублей. 
 3. Утвердить основные характеристики бюджета Никифоровского 
района на 2025 год: 
 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Никифоровского 
района в сумме 347 187,4 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме            
122 601,1 тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 224 586,3 тыс.рублей, в том 
числе: 

объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 
сумме 207 725,1 тыс. рублей, их них объем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности – 20 144,5 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в сумме      
16 861,2 тыс.рублей. 
 2) общий объем расходов бюджета Никифоровского района в сумме             
347 187,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
7059,1 тыс.рублей; 
 3) прогнозируемый дефицит бюджета Никифоровского района в сумме             
0,0 тыс. рублей; 
 4) верхний предел муниципального внутреннего долга Никифоровского 
района на 1 января 2026 года  в сумме 0,0 тыс. рублей. 
 4. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между   
бюджетом Никифоровского района и бюджетами поселений Никифоровского 



3 
 

  

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 1 к настоящему решению. 
 5. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета 
получателей средств бюджета Никифоровского района в погашение 
дебиторской задолженности прошлых лет, в течение пяти рабочих дней в 
полном объеме зачисляются в доходы бюджета Никифоровского района. 
 6. Утвердить поступления доходов в бюджет Никифоровского района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 
к настоящему решению. 
 7. Утвердить  общий объем  бюджетных  ассигнований  на исполнение  
публичных нормативных  обязательств  на 2023-2025 годы в сумме  по            
2 867,6 тыс. рублей ежегодно. 
         8. Утвердить: 
 ведомственную структуру расходов бюджета Никифоровского района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 
к настоящему решению; 
  распределение бюджетных ассигнований бюджета Никифоровского 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, 
подразделам, муниципальным программам Никифоровского района и 
непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов 
расходов согласно приложению 4  к настоящему решению;  

 распределение бюджетных ассигнований бюджета Никифоровского 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по 
муниципальным программам Никифоровского района и непрограммным 
направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов согласно 
приложению 5 к настоящему решению. 
 9. Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
Никифоровского района на 2023 год в сумме 4 174,3 тыс. рублей, на 2024 год 
в сумме 4 220,3 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 4 220,3 тыс. рублей. 
 10. Установить, что в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в 2023-2025 годах администрацией Никифоровского 
района в пределах, предусмотренных настоящим решением бюджетных 
ассигнований, предоставляются субсидии юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),  
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме 
автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, 
произведенных из выращенного на территории Российской Федерации 
винограда), выполнением работ, оказанием услуг. 
 Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 



4 
 

  

товаров, работ, услуг из бюджета Никифоровского района устанавливается 
администрацией Никифоровского района. 
 Установить, что в соответствии со статьями 2202 и 24226 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по 
Тамбовской области осуществляет казначейское сопровождение: 
 субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
являющимся стороной концессионных соглашений, предоставляемых из 
бюджета Никифоровского района на сумму 50 000,00 тыс.рублей и более; 
 субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным бюджетным учреждениям), предоставляемых из бюджета 
Никифоровского района в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации на сумму 50 000,00 тыс.рублей и более; 
 субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий районы 
муниципальным бюджетным учреждениям), предоставляемых из бюджета 
Никифоровского района в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации на сумму 50 000,0 рублей и более, за 
исключением случаев, установленных пунктом 2 статьи 24227 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 
 авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, 
указанных в  абзацах втором, третьем, четвертом настоящего пункта, 
источником финансового обеспечения которых являются указанные 
субсидии. 
 11. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 
Никифоровского района, бюджетные инвестиции юридическим лицам, не 
являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями, субсидии на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности Никифоровского района и приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность Никифоровского 
района, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, 
установленном администрацией Никифоровского района. 
 Установить, что в соответствии со статьями 2202 и 24226 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по 
Тамбовской области осуществляет казначейское сопровождение: 
 субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии со 
статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключением 
субсидий районным муниципальным бюджетным учреждениям); 
 бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными 
соглашениями на сумму 50 000,0 тыс.рублей и более; 
 бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными 
контрактами, заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму 
50 000,0 тыс.рублей и более, на приобретение объектов недвижимого 
имущества, строительство и реконструкцию объектов муниципальной 
собственности Никифоровского района; 



5 
 

  

 авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и 
бюджетных инвестиций, указанных в  абзацах третьем, четвертом, пятом 
настоящего пункта, источником финансового обеспечения которых являются 
такие субсидии, бюджетные инвестиции на сумму более 3 000,0 тыс.рублей. 
 12. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат 
авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями 
средств бюджета Никифоровского района на сумму 50 000,0 тыс.рублей и 
более.  
 Установить, что в 2023 году при казначейском сопровождении средств, 
предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в 
настоящем пункте и пунктах 10,11 настоящего решения, заключаемых в 
целях приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных 
контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о 
предоставлении бюджетных инвестиций, концессионных соглашений, 
перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых 
счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по 
таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства по 
Тамбовской области, на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в 
кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким 
контрактам (договорам) в Управление Федерального казначейства по 
Тамбовской области документов, подтверждающих поставку товаров. 
 Положения абзаца второго настоящего пункта о предоставлении 
заказчиками по контрактам (договорам) документов, подтверждающих 
поставку товаров, не распространяются на контракты (договоры), 
заключаемые в целях приобретения строительных материалов и 
оборудования, затраты на приобретение которых включены в сметную 
документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 
реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов 
капитального строительства. Перечисление средств по таким контрактам 
(договорам), в том числе авансовых платежей, осуществляется в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых 
счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по 
таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства по 
Тамбовской области, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким 
контрактам (договорам) в кредитных организациях. 
 13. Администрация Никифоровского района, органы местного 
самоуправления Никифоровского района не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению в 2023 году численности муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Никифоровского района, 
работников органов местного самоуправления района и работников 
муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев принятия 
решений о наделении органов местного самоуправления и (или) 



6 
 

  

муниципальных казенных учреждений дополнительными полномочиями 
(функциями). 
 Установить, что администрация Никифоровского района не вправе 
увеличивать численность работников муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, за исключением случаев принятия решений о 
наделении их дополнительными полномочиями. 
 14. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление 
межбюджетных трансфертов из бюджета Никифоровского района бюджетам 
поселений в 2023 году в сумме 6543,3 тыс.рублей, в 2024 году в сумме             
6534,7 тыс.рублей, в 2025 году 5791,5 тыс.рублей, в том числе: 
   дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 
2023 год в сумме 6373,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6364,8  тыс. рублей, 
на 2025 год в сумме 5789,6  тыс. рублей; 
 иных межбюджетных трансфертов на 2023 год в сумме 1,9 тыс.рублей, 
на 2024 год в сумме 1,9 тыс.рублей, на 2025 год в сумме 1,9 тыс.рублей, 
предоставляемых на исполнение государственных полномочий по 
организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав; 
 иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений 
на поддержку мер по обеспечению решения вопросов местного значения на 
2023 год в сумме 168,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 168,0  тыс. рублей, 
на 2025 год в сумме 0,0  тыс. рублей. 
 15. Установить процент для расчета объема бюджетных ассигнований 
на предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет собственных доходов бюджета Никифоровского района на 
2023 год –0,922%, на 2024 год – 1,09474%, на 2025 год – 0,65851%. 
 16. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений на  2023 год согласно приложению 6 и на плановый период            
2024 и 2025 годов согласно приложению 7  к настоящему решению. 
 17. Направить в 2023-2025 годах в качестве  ежегодного членского 
взноса в ассоциацию «Совет муниципальных образований Тамбовской 
области»  по 55,0 тыс. рублей ежегодно. 
 18. Установить, что в 2023 году операции с межбюджетными 
трансфертами, предоставляемыми из бюджета Никифоровского района, 
имеющих целевое назначение, в том числе с их остатками, не 
использованными по состоянию на 1 января 2023 года, при исполнении 
бюджетов поселений Никифоровского района учитываются на лицевых 
счетах, открытых в отделе №13 управления Федерального казначейства по 
Тамбовской области. 
 19. Утвердить: 
 1) Программу муниципальных внутренних заимствований 
Никифоровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
согласно приложению 8 к настоящему решению; 



7 
 

  

 2) Программу муниципальных внешних заимствований 
Никифоровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
согласно приложению 9 к настоящему решению; 
  3) Программу  муниципальных гарантий Никифоровского района в 
валюте Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов согласно приложению 10 к настоящему решению. 
 4) Программу  муниципальных гарантий Никифоровского района в 
иностранной валюте на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
согласно приложению 11 к настоящему решению. 
 20. Установить: 
  1) предельный объем муниципального внутреннего долга 
Никифоровского района на 2023 год в сумме 0,0 тыс.рублей, на 2024 год в 
сумме 0,0 тыс.рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей; 
 2) верхний предел муниципального долга Никифоровского района по 
муниципальным гарантиям Никифоровского района в валюте Российской 
Федерации на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.рублей, на 1 января 2025 
года в сумме 0,0 тыс.рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс.рублей. 
 21. Установить объем расходов на обслуживание муниципального 
долга Никифоровского района в 2023 году в сумме 0,0 тыс.рублей, в          
2024 году в сумме 0,0 тыс.рублей, в 2025 году в сумме 0,0 тыс.рублей. 
 22. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Никифоровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
согласно приложению 12 к настоящему решению. 
 23. Зарезервировать бюджетные ассигнования по разделу 
«Общегосударственные вопросы»   подразделу «Резервные фонды» на      
2023-2025 год в сумме по 250,0 тыс.рублей  ежегодно на резервный фонд 
администрации района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 
 24. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации основанием для внесения  изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи бюджета Никифоровского района в 
2023 году является использование (перераспределение) зарезервированных в 
составе утвержденных пунктом 8 настоящего решения бюджетных 
ассигнований резервного фонда администрации Никифоровского района по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с 
утвержденным Порядком использования средств из указанного фонда. 

 25. Установить, что в 2023 году в соответствии с пунктом 8 статьи 
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 2 статьи 54 
Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Никифоровском районе» дополнительными основаниями для внесения 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
Никифоровского района без внесения изменений в решение о бюджете 
являются: 

  1) принятие решения администрации Никифоровского района о 
перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 



8 
 

  

Никифоровского района на реализацию муниципальной программы 
Никифоровского района, в пределах общей суммы утвержденных в 
настоящем решении бюджетных ассигнований по муниципальной программе 
Никифоровского района между подпрограммами, мероприятиями данной 
программы и между главными распорядителями средств бюджета 
Никифоровского района; 
 2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю средств бюджета Никифоровского района, в целях 
обеспечения уплаты главным распорядителем средств бюджета 
Никифоровского района и (или) районными муниципальными 
учреждениями, находящимися в его ведении, налогов во все уровни 
бюджетов, а также на исполнение решений налоговых органов о взыскании 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, предусматривающих 
обращение взыскания на средства бюджета Никифоровского района; 
 3) изменение (уточнение) бюджетной классификации Российской 
Федерации, в том числе для отражения расходов за счет межбюджетных 
расходов из федерального бюджета и обособленного направления расходов в 
целях достижения результата регионального проекта, направленного на 
достижение соответствующего результата федерального проекта, входящего 
в состав национального проекта; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
исполнение судебных актов, между главными распорядителями средств 
бюджета Никифоровского района в целях своевременного их исполнения; 

5) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 
распорядителям средств бюджета Никифоровского района, на сумму 
экономии бюджетных средств, полученной по итогам проведения закупок 
товаров, работ и услуг; 

  6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, 
субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, поступления в бюджет Никифоровского района дотаций из 
бюджета Тамбовской области (заключения соглашения о 
предоставлении из бюджета Тамбовской области бюджету 
Никифоровского района дотаций) в течение текущего финансового года 
и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений 
от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных 
решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при 
отсутствии потребности) указанных средств; 

 7) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований текущего 
финансового года и планового периода, предусмотренных за счет 
целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 
соответствии с правовыми актами Правительства Тамбовской области и 
(или) соглашениями (дополнительными соглашениями) о 
предоставлении целевых межбюджетных трансфертов бюджету 
Никифоровского района; 



9 
 

  

   8) перераспределение бюджетных ассигнований резервных фондов 
администрации Никифоровского района. 

  26. Установить, что в 2023 году уменьшение общего объема 
бюджетных ассигнований, утвержденных главному распорядителю средств 
бюджета Никифоровского района на уплату налога на имущество 
организаций, земельного налога и транспортного налога, для направления их 
на иные цели без внесения изменений в настоящее решение не допускается. 

27. Установить, что в случае сокращения в 2023 году поступлений 
доходов в бюджет Никифоровского района, расходами, подлежащими 
финансированию в полном объеме в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете Никифоровского района на 2023 год на эти цели, являются: 

1) оплата труда и начисления на нее; 
2) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 
3) обслуживание муниципального долга Никифоровского района; 
4) дотации бюджетам поселений Никифоровского района на 

выравнивание бюджетной обеспеченности; 
5) мероприятия по реализации федеральных проектов на территории 

Никифоровского района. 
 28. Установить, что: 

1) законодательные и иные нормативные правовые акты, приводящие к 
увеличению расходов в 2023 году за счет средств  бюджета Никифоровского 
района и (или) снижению доходов бюджета Никифоровского района, в том 
числе за счет предоставления налоговых льгот и льгот по неналоговым 
платежам, подлежащим зачислению в бюджет Никифоровского района, 
принимаются и реализуются только при наличии соответствующих 
дополнительных поступлений в бюджет Никифоровского района и внесения 
изменений в настоящее решение, предусматривающих компенсацию 
увеличения расходов и (или) снижения доходов; 

2) выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов 
расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на 
исполнение существующих видов расходных обязательств может 
осуществляться с начала очередного финансового года при условии 
включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о 
бюджете либо в текущем финансовом году после внесения 
соответствующих изменений в настоящее решение при наличии 
соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и 
(или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям 
расходов бюджета. 
 29. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления Никифоровского района 
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского района» и 
разместить (опубликовать) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru). 



10 
 

  

 30. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
   
                    
Председатель Никифоровского 
районного Совета народных 
депутатов                                      
 
 __________________ А.М.Григин 
 

Глава Никифоровского района

____________ Е.В. Голенков

  
 
 
 
 


